[image: ]

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
сельсовета ПАМЯТИ 13 БОРЦОВ
Емельяновского района Красноярского края

РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]19.05.2025                                п.  Памяти 13 Борцов	                          № 14-29р

О внесении изменений и дополнений в Устав
 сельсовета Памяти 13 Борцов

В целях приведения Устава  сельсовета Памяти 13 Борцов Емельяновского муниципального района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь  Уставом сельсовета Памяти 13 Борцов Емельяновского района Красноярского края, Совет депутатов сельсовета Памяти 13 Борцов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав  сельсовета Памяти 13 Борцов Емельяновского муниципального района Красноярского края следующие изменения и дополнения:
1.1. пункт 1 статьи 1 после слов «местном референдуме» дополнить словами «(сходе граждан)»;
1.2. в статье 4:
- пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Официальное обнародование осуществляется посредством официального опубликования муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, под которым считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании Емельяновского муниципального района «Емельяновские веси», распространяемом в сельсовете в течение 10 дней со дня его подписания, если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим законодательством.»;
- дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9. Наряду с официальным опубликованием муниципальный правовой акт, в том числе соглашение, заключенное между органами местного самоуправления, подлежит обнародованию в течение  10 дней после подписания путем:
- размещения полного текста в сетевом издании – портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).»;
1.3. в пункте 1 статьи 6:
- подпункт 14 исключить;
- в подпункте 15 слова «, городском наземном электрическом транспорте» исключить;
- дополнить подпунктом 33 следующего содержания:
«33) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
1.4. в пункте 1 статьи 7 слова «, входящего в состав муниципального района,» исключить;
1.5. в пункте 1 статьи 8:
- подпункт 17 пункта изложить в следующей редакции:
«17) участие в содействии занятости населения в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации»;»;
- дополнить подпунктом 18 следующего содержания:
«18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;
1.6. в пункте 1 статьи 12 слово «наделяются» заменить словом «обладают»;
1.7. в пункте 1 статьи 17:
- в подпункте 1.13 слова «или объединения сельсовета с городским округом» исключить;
- дополнить подпунктом 1.16 следующего содержания:
«1.16. приобретения им статуса иностранного агента.»;
1.8. статью 19 изложить в следующей редакции:
«Статья 19. Исполнение полномочий главы муниципального образования
1. В случае досрочного прекращения полномочий главы  сельсовета либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности до вступления в должность вновь избранного главы  сельсовета, его полномочия временно исполняет заместитель главы  сельсовета. В случае отсутствия заместителя главы  сельсовета, либо если он не назначен, полномочия главы  сельсовета временно исполняет муниципальный служащий в соответствии с закрепленными за ним должностными обязанностями.
2. В случае временного отсутствия главы муниципального образования (отпуск, болезнь, командировка) его полномочия исполняет заместитель главы  сельсовета. В случае отсутствия заместителя главы  сельсовета, либо если он не назначен, полномочия главы  сельсовета временно исполняет муниципальный служащий в соответствии с закрепленными за ним должностными обязанностями.»;
1.9. в пункте 3 статьи 21 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;
1.10. в пункте 5 статьи 22 слово «наделяется» заменить словом «обладает»;
1.11. в пункте 1 статьи 23 слово «состава» заменить словом «созыва»;
1.12. пункт 3 статьи 25 после слов «обязан созвать» дополнить словом «внеочередную»;
1.13. в статье 30:
- в пункте 6 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;
- абзац второй пункта 7 исключить;
1.14. в абзаце седьмом пункта 1 статьи 31 слова «или объединения с городским округом» исключить;
1.15. пункт 1 статьи 32 дополнить подпунктом 1.10.1 следующего содержания:
«1.10.1. приобретения им статуса иностранного агента;»;
1.16. подпункт 1.2 пункта 1 статьи 35 исключить;
1.17. статью 36 изложить в следующей редакции:
«Статья 36. Муниципальный контроль
1. Администрация сельсовета Памяти 13 Борцов организует и осуществляет муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Красноярского края.
2. Финансирование деятельности по муниципальному контролю осуществляется из местного бюджета в порядке, определенном бюджетным законодательством.
3. Порядок организации и осуществления муниципального контроля, полномочия контрольного органа устанавливаются положением о виде муниципального контроля, утверждаемым представительным органом муниципального образования.
4. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» вид муниципального контроля подлежат осуществлению при наличии в границах муниципального образования объектов соответствующего вида контроля.»;
1.18. в подпункте 4 пункта 2 статьи 46 слово «поселений» заменить словом «поселения»;
1.19. в пункте 4 статьи 47 слово «активным» исключить;
1.20. в статье 48:
- в пункте 3:
абзац первый исключить;
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»;
- в пункте 7 слова «пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ» заменить словами «пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
1.21. пункт 2 статьи 49.1 после слов «инициативная группа» дополнить словами «численностью не менее десяти», слово «уменьшается» заменить словами «может быть уменьшена»;
1.22. в пункте 3 статьи 57:
- в абзаце первом слова «осуществляют уполномоченные органы местного самоуправления» заменить словами «осуществляет Администрация»;
- абзац второй изложить в следующей редакции:
«Администрация определяет цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждает их Уставы, назначает на должность и освобождает от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивает отчеты об их деятельности.»;
1.23. пункт 1 статьи 60 дополнить абзацем следующего содержания:
«документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению.»;
1.24. в статье 65:
- в пункте 1 слово «образуются» заменить словом «образуется»;
- в пункте 2 слова «нормативно-правовыми» заменить словами «нормативными правовыми»;
1.25. в статье 68:
- в пункте 2 слова «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» заменить словами «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае»;
- пункт 2 дополнить абзацами  вторым и третьим следующего содержания:
«	Установление  случаев при наступлении которых право на пенсию за выслугу лет у лиц, замещающих муниципальные должности не возникает, а выплата назначенной пенсии за выслугу лет прекращается определяется Законом Красноярского края от 24.04.2025 № 9-3841 «О внесении изменений в статью 8 Закона края «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае»(далее – Закон № 9-3841)
 Законом № 9-3841 в пункте 1 статьи 8 Закона № 6-1832 уточнено наименование пенсии и федерального закона.»
-пункт 3  изложить в следующей редакции:
«3. Пенсия за выслугу лет, выплачиваемая за счет средств местного бюджета, устанавливается в  размере двукратного месячного денежного вознаграждения без применения районного коэффициента и « северной» надбавки, при наличии срока исполнения полномочий по муниципальной должности пять лет. Размер пенсии за выслугу лет увеличивается на пять процентов ежемесячного денежного вознаграждения за каждый последующий год исполнения полномочий по муниципальной должности.  Максимальная сумма  пенсии за выслугу лет и суммы страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии,  иной пенсии по государственному пенсионному обеспечению не может превышать 95 процентов.»
- пункт 5 дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«	Размер пенсии, назначенной до вступления в силу Закона края № 9-3841 пересчитывается за период с 01.01.2025г.»
- в пункте 7 слова «Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае»» заменить словами «Закона края»;
1.25. в статье 74:
- абзац второй пункта 1 изложить в следующей редакции:
«Глава поселения обязан опубликовать зарегистрированные устав поселения, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав поселения в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, решении о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.»;
- дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Действие подпункта 32 пункта 1 статьи 6 Устава приостановлено до 01.01.2026 г. в соответствии с Законом Красноярского края от 22.12.2023 № 6-2405 «О приостановлении действия подпункта «л» пункта 1 статьи 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на  заместителя председателя Совета депутатов Исмагилову А.А..
3. Глава сельсовета Памяти 13 Борцов Емельяновского района обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.
4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

Председатель Совета депутатов                                                      О.Н.Коваленко

Глава сельсовета                                                                               Р.Н.Ильиченко

image1.emf